
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 844 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – Decreto a contrarre per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c.2 lett. a) della L.120/2020 della fornitura di n. 80 orologi 
timbratori dotati di lettore di smart card e lettore di codice a barre/ QR code per verifica della validità 
Green Pass.  

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno sette del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – Decreto a contrarre per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, c.2 lett. a) della L.120/2020 della fornitura di n.80 orologi timbratori dotati di 
lettore di smart card e lettore di codice a barre/ QR code per verifica della validità Green Pass.  
 

 

 

Premesso che il D.L. 21 settembre 2021, n. 127 Misure urgenti per assicurare lo svolgimento 
in sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della 
certificazione verde COVID-19 e il rafforzamento del sistema di screening estende l’obbligo di 
certificazione verde COVID-19 (Green Pass) anche “[…] a tutti i soggetti che svolgono, a qualsiasi 
titolo, la propria attività lavorativa o di formazione o di volontariato presso le amministrazioni di cui al 
comma 1, […]”; 

che risulta quindi indispensabile dotarsi di orologi timbratori che permettano la timbratura di 
ingresso solo a seguito di verifica puntuale della validità del Green Pass del singolo dipendente; 

atteso che in ASUGI sono attualmente installati ed in uso n.80 orologi timbratori, e nessuno è 
dotato di lettore di QR code; 

considerato che i timbratori ASUGI e delle altre aziende sanitarie della regione sono di marca 
Solari, forniti dalla ditta Solari di Udine S.p.A., e che sono di conseguenza sviluppate ed in uso le 
integrazioni con i sistemi Insiel; 

rilevato che nei piani degli investimenti triennali ed annuali era stata comunque prevista la 
sostituzione degli apparati obsoleti; 

atteso che l’operatore economico suddetto ha proposto la fornitura del terminale modello LBX 
2910 (lettore duale magnetico e MIFARE), dotato di alimentatore PoE, lettore di smart card (a banda 
magnetica e RFID) e lettore di codice a barre/ QR code e che tale modello risulta adeguato sia per 
l’attuale scopo di verifica della validità del Green Pass contestualmente alla timbratura di ingresso, sia 
per futuri scopi di utilizzo di cartellini unificati di autenticazione informatica, timbratura a 
contatto/contactless e controllo accessi; 

rilevato che è ora urgente poter disporre di tali sistemi di controllo; 

atteso che l’operatore economico suddetto ha dichiarato di mettere a disposizione tutte le 
risorse umane e materiali necessarie alla fornitura e posa in opera chiavi in mano di 80 orologi 
timbratori entro 6 settimane dall’ordine;  

dato atto che le integrazioni con i sistemi Insiel non causeranno ritardi in quanto verranno 
sfruttate quelle già in essere e non sarà necessario sviluppo di software ad hoc; 

considerato, pertanto, in ragione della situazione di emergenza nonché nel rispetto del 
principio di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, di procedere ad un 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c.2 della Legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del 
D.L. 16 luglio 2020, n. 76 c.d. “Decreto Semplificazioni”; 



 
 

3 
 

ritenuto dunque di procedere, tramite la piattaforma MePA Consip, ad inoltrare una richiesta di 
offerta alla società Solari di Udine S.p.A., mediante Trattativa Diretta per l’affidamento del “servizio di 
fornitura e installazione chiavi in mano di 80 orologi timbratori con lettore di QR code per la verifica 
della validità del Green Pass, in sostituzione di quelli attualmente in uso” da svolgere in 6 settimane 
dall’ordine, per un costo complessivo indicativo di  € 95.200,00 IVA esclusa;  

atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 
50/2016 ss.mm.ii., è individuato nella persona del dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. 
Approvvigionamenti e Gestione Servizi; 

rilevato che il provvedimento è proposto – in collaborazione con la S.C. Informatica e 
Telecomunicazioni - dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI, che 
attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 

 

• di procedere, tramite la piattaforma MePA Consip, ad inoltrare una richiesta di offerta alla 
ditta SOLARI DI UDINE S.P.A., mediante Trattativa Diretta per l’affidamento del “servizio di fornitura e 
installazione chiavi in mano di 80 orologi timbratori con lettore di QR code per la verifica della validità 
del Green Pass, in sostituzione di quelli attualmente in uso”, prevedendo come valore dell’offerta 
economica indicativamente € 95.200,00 IVA esclusa; 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura sopra indicata il 
dottor Giovanni Maria Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, 
demandando allo stesso, o suo sostituto, l’adozione di tutti i successivi atti della procedura di cui 
trattasi. 

 

 Gli oneri derivanti dall’affidamento di cui sopra, stimati in un valore complessivo presunto di 
€116.144,00 (imponibile € 95.200,00 + IVA 22% € 20.944,00) verranno imputati con il successivo 
provvedimento di aggiudicazione ai seguenti conti del bilancio aziendale: 

• al conto 20.800 (“Altre immobilizzazioni materiali”) del bilancio aziendale da ripartire nel 
seguente modo: 

- quota parte del costo complessivo pari a €14.000,00 al Piano acquisti attrezzature 
informatiche 2017 alla voce “Varie IT”; 



 
 

4 
 

- quota parte del costo complessivo pari a €102.144,00 al Piano acquisti attrezzature 
informatiche 2019 alla voce “Varie IT”. 

 

Nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento che diviene 
esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 844 del 07/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 07/10/2021 12:38:13
IMPRONTA: 0C438D49DC68751BCAE3F33FF823AC0701216D2F36420F3717E111F7F25CFC0E
          01216D2F36420F3717E111F7F25CFC0EC4EF44FBA07F621A4A0160CF04AA51AF
          C4EF44FBA07F621A4A0160CF04AA51AFD9605CF8F443A836332E07D52480A61B
          D9605CF8F443A836332E07D52480A61B84A6F85EB330150ED139E6152317F884

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 07/10/2021 13:19:04
IMPRONTA: 5B08EB5B3F8423CEA28C9D5D8D1CD3D5ECB2453AC958AEA0A3706AF2689959D7
          ECB2453AC958AEA0A3706AF2689959D7DABCF962AA13196D9E97FB07D773521F
          DABCF962AA13196D9E97FB07D773521F8D01AD0D92C2DDA0E816B679418714AA
          8D01AD0D92C2DDA0E816B679418714AA3C79236420BE66C6796486702740A50A

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 07/10/2021 14:29:43
IMPRONTA: 54E9D7B992677A848FFFC3D55A458F59BB815C0BC9F31664B754373C3670C5F0
          BB815C0BC9F31664B754373C3670C5F0A36E4A9C3A5BA45C4DC91A8084DE203B
          A36E4A9C3A5BA45C4DC91A8084DE203B59E819775B93351946A02711E787F8D5
          59E819775B93351946A02711E787F8D5F5226C1584037E1AAD29F7D912F374FB

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 07/10/2021 15:50:38
IMPRONTA: 4C1748A032960F79C235E3CDDB8E24496AB0DF1244EB05AF644A4FD70E4C1FAA
          6AB0DF1244EB05AF644A4FD70E4C1FAAA02F55EC051C25D72F99AC43896043F0
          A02F55EC051C25D72F99AC43896043F0E4AE7DD470BE9D539C619360D8763A83
          E4AE7DD470BE9D539C619360D8763A837DBD0652145C4B665D4CFB1D2C4B7F2B


